entiunt autem inter se prælaudati auctores em censu operum S. Brunonis describendo; iiii plura, alii pauciora ei tribuant. Aliqui non a quædam memorant, quidam nonnulla ei au- aliaque falso supponunt. Scripta vero, quæ m suffragiis Brunoni Astensi conceduntur, rpositiones in Pentateuchum, in psalmos, in a Canticum canticorum, et in Apocalypsim. r etiam auctor plurimarum homiliarum in lia, et sermonum, sicuti aliquorum tracta- cum de his expressam mentionem faciat Diaconus, ejusque sacras conciones suis sub describat. Verum non satis diligenter adno- int a Petro Diacono singula Brunonis opera; enim commentarium in Isaiam, cujus ipse D fatione ad Apocalypsim meminit; item ex- aes siluit in libros Josue, Judith, et Regum is eidem commentatori attributas. Silentio præterivit præclaram illustrationem in qua- rangelia, sicut parabolam Salomonis De mu- rte a Brunone interpretatam. Jacobus equi- Long fere omnes hujusmodi commentarios in opp. S. Brunonis descripsit, ejusque ex- rem in quatuor Evangelia testimonio duo- dicum confirmavit; quorum unus est Bibl. oris Parisiensis, alter bibl. Regii Athænei nsis, quod etiam admonet comes Mazzuche- biligentior etiam fuit Remigius Ceillerius S. Mauri monachus in catalogo scriptorum

## CAPUT III.

DE CODICIBUS MSS., QUIBUS NOVA OPP. S. BRUNONIS  
EDITIO INSTAURATUR.

Non ausus essem Venetæ editionis S. Brunonis emendationem suscipere, nisi lectione, collationeque optimorum codicum mihi constitisset, eam expurgari, suppleri, perficique posse. Et quidem cum in feriis autumnalibus anno 1785, hac de causa Florentiam me contulissem, primas curas impendi in compa- randa lectione V librorum Moysi, qua usus est Bruno cum insigni codice biblico olim monasterii S. Salvatoris montis Amiatæ ordinis Cisterciensis in agro Senensi jam ab anno præcedenti in bibl. Mediceam B Laurentianam translato. Hoc de codice clariss. canonicus Angelus M. Bandinius Reg. bibl. præfectus eruditissimam descriptionem in Ephemeridis Florentinis statim publicavit, pluraque de ejus præstantia, et antiquitate disseruit, quæ ego breviter contraham, ut quanti faciendum sit venerabile illud sac. Scripturæ monumentum magis magisque innotescat. Volumen istud ingentis molis est membranaceum in folio grandiori, quadratis characteribus Romanis nitidissime exaratum, optimeque asservatum, ejusque vetustas a vi Domini sæculo repetitur, cum ex epigraphe ab aliquo S. Gregorii M. discipulo exscriptum arguatur. Continet autem libros omnes utriusque Testamenti, cujus variantes lectiones adnotabimus. Differt autem C in capitum divisione, quod, ut eruditissimus Joseph M. Blanchinius admonet, et clariss. Petrus Lazzarius in præf. ad comment. Brunonis in Evangelia, apud veteres bibliographos usitatum comperimus. Nemo huc usque in dubium vertit S. Brunonem Signiensem episcopum expositionem in Pentateuchum egisse, cum ipse sua in prolusione fateatur, rogatu Petri Anagninæ episcopi opus illud elaborasse, de quo etiam testimonium perhibent plures mss. codices vel XII seculi, in quo floruit S. Bruno, vel sequentis XIII. Primum codicem, quem ego ipse cum editione Veneta comparavi mihi suppeditavit supra memoratus canonicus Angelus M. Bandinius, et est membranaceus in fol. minor. olim. bibl. S. Crucis Minor. in Laurent. Medic. translatus, et exstat in Plat. IX, p. S. in cujus epigraphe legitur: *Incipit expositio venerabilis Brunonis Signiensis episcopi*; qui codex omnimodam præ se fert integritatem, atque ex eo plura decerpsi ad corrigendam, supplendamque Marchesii editionem valde opportuna. Duo pariter codices Casinenses mihi peritiles fuere, quorum alter sign. n. 195, alias 366. sec. XII, alter sign. n. 619, sec. XIII, uterque membranaceus in fol. caractere Romano descriptus. Ex his copiosam segetem pro restauranda, perficiendaque in novis formis Brunonis expositione in Pentateuchum, mihi liberaliter morem gerens collegit cultissimus D. Thomas Capomatus insignis illius cœnobii modernus præsul, ac præcipue magni habendam censeo aliam fere ex integro restitutam et emendatam quæ sua elegantia,

doctrina, et perspicuitate longe excellit commentarium a Marchesio editum. Ad horum confirmationem codices tres bibl. Regiæ Parisien. sign. numm. 2505, 2506, 2507, commemorabo, qui Brunonis episcopi nomen in fronte deferunt.

Haud minus sollicitè codices exquisivi pro confirmanda, et illustranda Expositione A. N. in librum Job; verum et si plures adiverim bibliothecas, ut cum veteribus mss. libris hoc opus conferrem, sola bibliotheca Ghisiana non inutilem reddidit sollicitudinem meam, cum in ea præclarum codicem adinverim talibus notis exornatum, ut sufficere possit pro multis. Fuit enim codex iste recognitus a doctissimo Jacobo Sirmundo cum alio codice bibl. Reg. Parisiensis, quod sua manu in fronte adnotavit, donoque misit an. 1638, ad eminentissimum cardinalem Fabium Ghisium, qui deinde creatus Romanus pontifex Alexander VII appellatus est. Codex hic membranaceus sæc. xiv, in fol. minori nitidissime descriptus S. Brunonis Signiensis episcopi nomine exornatur, ex quo nonnulla in meum exemplar induxi. Paucis nunc egi de commentario in Job; cum alia dicturus sim in præliminari admonitione. Expositio in psalmos imperfecta, multisque defectibus laborans a Marchesio edita, requirebat, ut nihil omitteret, quod ad ejus correctionem, et integritatem conduceret. Sed contra expectationem, nec in Vaticana, nec in Casinensi bibliothecis reperti fuere codices hujusmodi commentarium continentes; sed vices eorum supplerunt codices duo multo in pretio habendi; alter Vallicellanus, alter Ghisianus. Ex primo consecutus sum expositionem, quæ deest in Marchesio a psalmo lxx ad ps. lxxv, a ps. etiam lxxvii usque ad ps. lxxxii, et mediam expositionis partem psalmi lxx. Eædem lacunæ in cod. Ghisiano reperiuntur; attamen valde mihi utilis fuit, cum emendatissimus sit, et aliquibus in locis cod. Vallicellano præstantior. Alias insuper additiones ab utroque codice acquisivi, tam pro emendatione lectionis psalmodum, quam pro recta eorum interpretatione, quibus constabit Marchesium mendosis, interpolatisque mss. usum fuisse. Codices autem Vallicellanus, et Ghisianus, qui membranacei sunt, in folio, et sæc. xiii a tribus codicibus bibl. Reg. Paris. sign. numm. 2508, 2509 et 2902, confirmantur, sicuti a duobus aliis bibl. Rom. S. Crucis in Jerusalem, imperfectis quidem, sed S. Brunonis episcopi Signiensis nomen ferentibus. Neque omitam mentionem facere de cod. bibl. Med. Laurentiano, quem pro brevitate temporis, quo mihi licuit Florentiæ moram facere, aliosque codices consulere volui, ut inferius dicam, vix delibavi, aliqua tamen ab eo accepi, cæteris adnotationibus addenda.

Diutius immorari me oportet in statuenda interpretatione super Canticum canticorum, quæ sublata omni controversia, Brunoni nostro ascribi debeat. Ex quo Marchesius inter opera Signiensis episcopi expositionem illam in Canticum canticorum publicavit, magna orta est disceptatio Benedictinos scri-

ptores inter, et Dominicanos. Comperta est ei viris inveterata opinio, D. Thomam Aquinatem in monasterio Cisterciensi Fossæ Novæ decem monachorum illorum precibus Canticum canti explanasse, cujus commentarius inter opera ejus sancti doctoris jussu S. Pii V Romæ edita a insertus fuit, iterumque recusus in altera ec Veneta apud Galterium anno 1745, tom. XII. publicum deductis, cum palam fieret Marchesi positio, qui scilicet Brunoni Astensi tribuerat, S. Thomæ Aquinati germanum opus asserere partes ejus cepit Angelus de Nuce auctor Ben nus in notis ad chronicon Casinense lib. iv, c. Innititur præcipue auctoritati duorum codicum sinensium, quorum alterum vetustissimum di ornatum epigraphe: *Brunonis in Canticum canticorum*, alterum recentiorum fatetur sæc. nemi cujus in fronte adnotatum est: *continet Expositionem S. Brunonis in Canticum canticorum*. Erasmus Gattula in Republica litteraria satis notus Mar et Nucei opinionis defensorem se fecit in H Casinensi sæculi vii, p. 383 et seq., conten S. Brunonem Signiæ episcopum commentarii parentem agnoscendum. Cum hujusmodi c versia penderet adhuc ex typographo Joan., Pasqualis Veneti an. 1750, prodire disserta clarissimi viri Joan. Francisci de Rubeis O. gestis, et scriptis, et doctrina S. Thomæ Aqu In his ad trutinam revocat momenta scrip Benedictinorum, qui satis tutam suam sente arbitrantur; et invicte probat, neque S. Brun Astensem, neque D. Thomam interpretatio operam dedisse. Observat enim maximam codd diversitatem, cum aliqui, ut antiquissimu brianensis, Aymoni Alberstatensi, alii Remigi tissiodorensi, alii etiam Cassiodorio laudem operis tribuant; in hac tanta mss. Codd. discr tia, nihil certi statui posse affirmat. Appa ante studio eruditissimi Joannis Garetti cor S. Mauri Rotomagi, an. 1679, renovata of Cassiodorii editio, in qua juxta plurimorum nionem commentarium in Canticum canticorum ejus nomine vulgatum ei ascribit. Sed in præfæ multis rationum momentis probat opus illud siodorio haud esse nuncupandum. Horum pri est, quod diversis in locis affertur S. Gregorii præsertim super Evangelia, cujus illustrationem egit, nisi postquam summus pontifex creatus quod contingit anno 590, quo jam ad minus an effluerant a morte Cassiodorii, non amplius s stitis inter vivos an. 575. Secundo, hic comment in sacrum epithalamium a Cassiodorii stilo, et f scribendi plurimum differt. Tertio, de hoc tra ne verbum quidem habet idem Cassiodorius in fatione ad librum De orthographia, ubi libros o a se exaratos recenset. Quarto, sacræ Scrip lectio non est juxta vulgatam translationem, prælaudatus commentator semper usus videtur cæteris suis scriptis. Tandem opinatur Gar

entarium hunc, compendium, et epitomen A  
 nplioris tractatus super eudem librum Can-  
 anticorum, qui sub nomine S. Isidori Hispanen-  
 tur in vulgus. In hac tanta opinum diversi-  
 Bruno noster laude expositionis in sacrum  
 lamium caruisset, quamvis ipse apertissimis  
 illam egisse fateatur. *Caninicus Senensibus.*  
 præf. ad comment. super Apocalypsim, cum  
 et ipse qualiscunque canonæcus victitabam,  
 z canticorum, pro ut potui, exposui; nisi cla-  
 us Joannes Lamius in catalogo codd. mss. bibl.  
 dianæ descripsisset volumen, in quo exstat  
 nodi Brunonis explanatio, atque de ea etiam  
 ven dedisset. Hoc de codice mentionem faciunt  
 simus Dominicus M. Mansius in notis ad Fa-  
 bibliothecam, et Remigius Ceillerius tom. XXI, B  
 Histor. sac. Script. Eo autem tempore, quo,  
 i, Florentiæ versabar, humanissimus Riccar-  
 bibl. præfectus Franciscus Fontanus hunc  
 rum codicem mihi concessit, non tam ut com-  
 m, sed ut exemplar ab eo educerem; de quo  
 abjiciam. Imprimis est membranaceus in fol.  
 i signat. n. vi Plut. K. ordin. III, atque in  
 legitur, codicem illum, clariss. Benedictum  
 ium Flor. Histor. possedisse. Nitidissime  
 us inspicitur, et ad sæc. XIII referendus. Se-  
 , continet collectionem plurium commenta-  
 n super eundem librum, qui ita describuntur.  
 nslatio de tractatu Origenis in epithalamicis  
 e S. Hieronymo. 2. Expositio in Canticis can-  
 n auctore Origene, et interprete Rufino pre- B  
 o. 3. Expositio B. Ambrosii episcopi super Can-  
 anticorum ex libris ejus collecta. 4. Expositio  
 nticis canticorum, auctore S. Gregorio papa.  
 xpositio de muliere forte, auctore domno Bru-  
 dignino episcopo. 6. Expositio in Cantica canti-  
 : auctore eodem. 7. Epistolæ quatuor auctore  
 . Cum igitur pateat collectoris mentem fuisse  
 puos divini epithalamii commentatores uno  
 ine complecti, non est ambigendum eum  
 unonem nostrum verum illius expositionis pa-  
 m novisse. Idem etiam scribendi genus Bruno-  
 oprium, et carmina diversi generis juxta illius  
 ; gustum, quibus auctor speciosiora divini  
 i, et sponsæ colloquia complexus est, certum D  
 nentum præbent, et hunc commentarium Brun-  
 n scripsisse.  
 c sunt ergo opera S. Brunonis Astensis, quæ  
 in primo volumine continentur: scilicet Expo-  
 ses in Pentateuchum, in librum Job, in Psalmos,  
 Cantica canticorum, cui præmittitur explanatio  
 olæ De muliere forte; utraque inedita. Quæ  
 sunt ejusdem scriptoris opera, pro secundo  
 nine reservamus, quod quam primum in  
 a emittere Deo dante vitam, speramus; et de  
 uidquid præmonendum erit satis lectoribus fa-  
 us.